Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO ARON RENE MARTINS

REQUERIMENTO No.                /2024

REQUEIRO, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, da
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais “MOÇÃO
DE APLAUSO E RECONHECIMENTO PÚBLICO” ao Excelentíssimo
Senhor Secretário de Estado da Educação JOSÉ WILSON SANTIAGO
FILHO, e ao Corpo Docente e Discente da Escola Estadual Professor
Rangel do município de Ingá, pela conquista das medalhas de ouro e
prata na edição de 2024 da “JORNADA DE FOGUETES”, que ocorreu na
cidade do Rio de Janeiro, entre os dias 9 à 12 do corrente.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação seja dada ciência ao
Excelentíssimo Senhor Secretário da Educação Wilson Filho, Centro
Administrativo, Bloco 1, 6º andar CEP: 58.015-020 – Jaguaribe -  João
Pessoa PB e ao Corpo Docente e Discente da Escola Estadual Professor
Rangel do município de Ingá, Rua Pes. João Pessoa, 30 CEP 58.380-000.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A referida propositura tem o objetivo de reconhecer, homenagear e parabenizar
ao Excelentíssimo Senhor José Wilson Santiago Filho, MD. Secretário de
Estado da Educação e ao Corpo Docente e Discente da Escola Estadual
Professor Rangel do município de Ingá, pela brilhante conquista das medalhas
Ouro e Prata edição 2024 da JORNADA DE FOGUETES, que ocorreu em
Barra do Piraí, no Rio de Janeiro.

A competição ocorreu de nove a doze de setembro e contou com a presença
de equipes de todo o país. A escola Estadual Professor Rangel do município de
Ingá, participou com duas equipes de nível quatro, classificadas como do
ensino médio.

A Equipe 10, intitulada de “Infinity Rocket 1”, conquistou a medalha de prata,
enquanto a Equipe 11 “Infinity Rocket 2”, conquistou a medalha de ouro. As
equipes foram comandadas pelo professor de Matemática Elbes Lima e pela
coordenadora da escola, Renali Alves.

 Motivo pelo qual, merece os aplauso dessa Casa de Leis. Para tanto, rogo aos
nobres pares o apoio para aprovação da presente moção de aplausos.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2024.

15.708